
  

 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE ALLE OO. PP. 

SICILIA – CALABRIA 
Piazza Verdi, 16 – 90138 PALERMO 

pec: oopp.sicilicalabria@pec.mit.gov.it 

 
 

STAZIONE APPALTANTE LEGITTIMATA AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 36/2023  

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SECONDO IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA 

BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO ARTT. 71 E 108 COMMA 2^ DEL D.LGS. 36/2023.  
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023 PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALL’ATTIVITÀ DI REDAZIONE DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA INCLUSA LA 

REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PER I “LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO 

ELETTRICO ALLA NORMATIVA VIGENTE CHIESA DI SAN DOMENICO DI PROPRIETÀ DEL FONDO EDIFICI DI 

CULTO” CUP: D78B25000000001 - CIG: B91F665B0C 

IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D’ASTA  € 90.789,00 OLTRE ONERI PREVIDENZIALI ED IVA. 

 
  
 

IL PROVVEDITORE 
AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. 36/2023  

 

 
VISTI il DPCM del 19.11.2024, registrato alla Corte dei Conti al n. 4461 del 30.12.2024 con il quale è stato 

conferito, all’Ing. Floriano Siniscalco, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione del 

Provveditorato interregionale per le opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria;                                                 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, il quale, all’art. 17 comma 1, 

stabilisce che le Stazioni Appaltanti, prima dell’avvio dell’affidamento, individuino “gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 

VISTO l’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo cui “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, dopo 

la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una Commissione Giudicatrice, …”;  
 

VISTI i commi 2, 3 e 5, del richiamato art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nella parte in cui ciascuno di essi dispone 

che “La commissione giudicatrice è costituita da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto […]”; “ la commissione è presieduta e composta 

da dipendenti della Stazione Appaltante…in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 

competenze professionali…la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della 

commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni……….[…]”; “Le nomine di cui al presente comma sono 

compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”.  

VISTO CHE con D.P. prot. n. 17793 del 01/08/2025 è stato attestato che la spesa dell’intervento pari a 

complessivi € 115.193,08 trova copertura finanziaria con i fondi del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le 

Libertà Civili e l’Immigrazione - Direzione Centrale degli Affari dei Culti e per l’Amministrazione del Fondo Edifici di 

Culto – Ufficio V - Conservazione e Restauro dei Beni del Patrimonio, giusta nota di conferma di finanziamento AOO 

FEC - 1028/0993/0983 - Protocollo 0001121 del 29/01/2025; 

VISTO CHE con Determina a contrarre prot. n. 20118 del 10/09/2025 questo Istituto ha decretato di procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto mediante tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.; CONSIDERATO CHE il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo quanto previsto dall’art. 108 comma 2  del 

m_inf.A1EC78C.REGISTRO UFFICIALE.I.0002464.02-02-2026

mailto:oopp.sicilicalabria@pec.mit.gov.it


  

D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, individuata in conformità ai criteri e sub-criteri di valutazione e attribuzione dei 

punteggi riportati nel disciplinare di gara 
 

DATO ATTO che la procedura si svolge interamente in modalità telematica attraverso la piattaforma "Portale Appalti", 

il cui accesso è consentito mediante apposito link https://portaleappalti.mit.gov.it;  

 

ATTESO CHE nel disciplinare di gara risultava fissato entro le ore 9:00 del giorno 18/12/2025, il termine 

ultimo di presentazione del plico telematico per la partecipazione alla gara in oggetto; 

CHE con successivo avviso del 17/12/2025 pubblicato sul portale Appalti sono stati posticipati i termini per la 

presentazione delle offerte. Pertanto, le offerte dovevano essere presentate entro   il 27/01/2025 alle ore 

10:00. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Il Seggio di gara nominato con nota Provveditoriale prot. n. 18323 del 07/08/2025, con verbale del 

28.01.2026 ha verificato che, nel rispetto del termine indicato nel disciplinare di gara, hanno presentato 

offerta n.10 Operatori Economici, come da screen-shot di seguito riportato:  

 

 
 
 

RILEVATO che il numero di concorrenti partecipanti è superiore a 5 (cinque), si dà atto che ricorrono i presupposti per 

l’applicazione dell’”inversione procedimentale” di cui la Stazione Appaltante si è avvalsa ai sensi dell’art. 107 comma 

3 del D.Lgs. 36/2023, come specificato al punto 27 del DISCIPLINARE DI GARA;  
 

ATTESO che occorre procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte pervenute dal punto di vista tecnico ed 

economico, al fine di addivenire all’aggiudicazione dell’APPALTO DI SERVIZI in argomento;  
 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un’apposita Commissione Giudicatrice, composta da tre (3) 

componenti, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’Appalto, come stabilito dal DISCIPLINARE DI 

GARA;  
 

RITENUTO opportuno, per le ragioni precedentemente espresse, ai fini dell’individuazione dei componenti della 

Commissione Giudicatrice, in ordine ai criteri indicati all’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, di ricorrere a professionalità in 

organico all’Amministrazione in possesso di adeguato inquadramento giuridico e competenze professionali necessarie 

alla valutazione delle offerte presentate, all’uopo selezionate tenendo conto dei principi di trasparenza, competenza e 

rotazione;  

 

DATO ATTO che il “IL SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALL’ATTIVITÀ DI REDAZIONE DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA INCLUSA LA REDAZIONE 

DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO PER I “LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ELETTRICO ALLA 

NORMATIVA VIGENTE CHIESA DI SAN DOMENICO DI PROPRIETÀ DEL FONDO EDIFICI DI CULTO” TROVA COPERTURA 

con i fondi del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione  - Direzione Centrale degli 

Affari dei Culti e  per l’Amministrazione del Fondo Edifici di Culto – Ufficio V - Conservazione e Restauro dei Beni 

del Patrimonio, giusta nota di conferma di finanziamento  AOO FEC - 1028/0993/0983 - Protocollo 0001121 del 

29/01/2025; 

https://portaleappalti.mit.gov.it/


  

 

INDIVIDUATI il per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della Commissione Giudicatrice, sulla base della 

valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i funzionari di seguito indicati:  

 

1. Ing. Deborah Parano - Componente con funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice;  

2   Ing. Maria Grazia Ingrao - Componente della Commissione Giudicatrice;  

3.Geom. Giovanni Novelli - Componente della Commissione Giudicatrice con le funzioni di segretario 

verbalizzante;  

DETERMINA 

 

DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 la Commissione 

Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche secondo quanto disposto ai punti  

18, 19 e 20 del DISCIPLINARE DI GARA, presentate dai concorrenti in ordine all’affidamento del SERVIZIO DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALL’ATTIVITÀ DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 

TECNICA ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA INCLUSA LA REDAZIONE DEL PIANO DI 

SICUREZZA E COORDINAMENTO PER I “LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ELETTRICO ALLA 

NORMATIVA VIGENTE CHIESA DI SAN DOMENICO DI PROPRIETÀ DEL FONDO EDIFICI DI CULTO” CUP: 
D78B25000000001 - CIG: B91F665B0C - IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D’ASTA  € 90.789,00 OLTRE ONERI 

PREVIDENZIALI ED IVA, da aggiudicarsi secondo il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo artt. 71 e 108 comma 2^ D.Lgs. 36/2023, così composta:  

 

1. Ing. Deborah Parano - Componente con funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice;  

2   Ing. Maria Grazia Ingrao - Componente della Commissione Giudicatrice;  

3.Geom. Giovanni Novelli- Componente della Commissione Giudicatrice con le funzioni di segretario 

verbalizzante;  
 

La Commissione Giudicatrice dovrà svolgere il proprio compito di valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

relativamente alla presente procedura, in modalità telematica ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 2^ del D.Lgs. 

36/2023 mediante la piattaforma di e-procurement "Portale Appalti" raggiungibile con l’apposito link 

https://portaleappalti.mit.gov.it, entro un termine massimo di 30 (trenta) giorni dalla data del presente provvedimento 

di nomina. 

Ciascun componente della nominata Commissione Giudicatrice dovrà provvedere, preventivamente all’insediamento 

della stessa, all’assolvimento dei previsti adempimenti di legge, documentando quanto di seguito specificato: 
 

- CURRICULA aggiornato da trasmettere all’indirizzo mail trasparenza.ooppsica@mit.gov.it;  
 

- NOTA DI ACCETTAZIONE DELL’INCARICO E DICHIARAZIONE resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. di insussistenza 

di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i., all’art. 51 del Codice di Procedura Civile e, oltre che sul possesso dei requisiti di moralità e 

compatibilità di cui all’art. 93 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 e assenza di conflitti d’interessi di cui all’art. 16 del 

medesimo D.Lgs. n. 36/2023 (allegato 1), da trasmettere all’indirizzo mail trasparenza.ooppsica@mit.gov.it; 
 

DI DISPORRE che le funzioni tecniche svolte dai componenti della Commissione Giudicatrice siano soggette ad 

incentivo ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023, a valere nel Quadro Economico di Progetto, la cui copertura 

finanziaria è assicurata i fondi del Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - 

Direzione Centrale degli Affari dei Culti e per l’Amministrazione del Fondo Edifici di Culto – Ufficio V - Conservazione 

e Restauro dei Beni del Patrimonio, giusta nota di conferma di finanziamento AOO FEC - 1028/0993/0983 - 

Protocollo 0001121 del 29/01/2025; 
 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicazione del presente provvedimento, in uno ai 

curricula dei componenti della Commissione Giudicatrice, sul sito web istituzionale del MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, alla sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli 

obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. ad opera del D.Lgs. 

97/2016. 

 

                                         IL PROVVEDITORE 

                                                                                                 ING. FLORIANO SINISCALCO  

https://portaleappalti.mit.gov.it/
mailto:trasparenza.ooppsica@mit.gov.it
mailto:trasparenza.ooppsica@mit.gov.it

		2026-01-30T13:38:48+0100
	Floriano Siniscalco




